



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP

QUINTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2026

ANO: XI

EDIÇÃO Nº:2838

10 Pág(s) + 61 Pág(s) de Anexo(s)

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

3	10	Rolo	Linha de pedreiro – 100m - Material: Polietileno liso ou trançado - 1,2mm - Comp. 100 m	R\$6,00	R\$60,00
4	15	Tubo	Adesivo instantâneo universal 20g (com tampa anti entupimento)	R\$7,99	R\$119,85
5	6	Peça	Chave rígida aplicadora para instalação e retirada de dispositivo de corte/supressão (o.b.) 20 cm	R\$193,20	R\$1.159,20
6	30	Rolo	Fita zebrada para demarcação, amarela e preta (70mm x 200m)	R\$12,00	R\$360,00
7	6	Peça	Chave grifo 10" modelo <i>heavy duty</i>	R\$84,88	R\$509,28
8	10	Peça	Trena de bolso, fita metálica, tamanho 5 metros, largura 25mm	R\$14,00	R\$140,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.440,33 (três mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e três centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (um) botão simples, 1 (um) botão duplo e 1 (um) miolo da fechadura da porta dianteira esquerda para manutenção no vidro da *pick-up* Saveiro Robust, ano/modelo, 2019/2020, incluindo a mão de obra.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$360,00 (trezentos e sessenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	4	Peça	Redução concêntrica aço inox 304 DN 4" x 2"	R\$77,0050	R\$308,02
2	12	Metro	Tubo de Inox 304 DN 2" SCH 40S	R\$192,2816	R\$2.307,38
3	2	Peça	Curva 90° aço inox 304 DN 2" SOLDA SCH 40S	R\$45,63	R\$91,26
4	2	Peça	União aço inox 304 DN 2"	R\$97,3550	R\$194,71
5	2	Peça	AVK/VCW válvula retenção portinhola única, flangeada – pn10/16 927/00-001 para esgoto, corpo e tampa ferro nodular, portinhola em buna-n, pintura epóxi RAL5017 DN 100 mm	R\$2.270,00	R\$4.540,00
6	5	Peça	Curva ferro fundido 90° DN 100 PN10 c/ flanges DIN NBR 7675, para esgoto	R\$384,60	R\$1.923,00
7	3	Peça	Registro de gaveta chato ferro fundido com flange DN 100 mm com volante sem regulador NBR 14906	R\$885,20	R\$2.655,60
8	2	Peça	Tubo aço inox 304 SHC 40 DN 4"x 295mm	R\$460,00	R\$960,00
9	2	Peça	Junta de desmontagem travada axialmente DN 100 PN 10/16 ref. <i>Saint Gobain JDTA*_R08 COD. SAP 335956</i> , pistão, contra flange, corpo ferro fundido nodular, anel de vedação EPDM, porcas, parafusos e arruelas de aço carbono dacromet. comprimento médio entre flanges 204 mm, tolerância de trabalho 28mm	R\$975,06	R\$1.950,12



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS. A Prefeitura Municipal de Araras dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.araras.sp.gov.br> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP

QUINTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2026

ANO: XI | EDIÇÃO Nº:2838 | 10 Pág(s) + 61 Pág(s) de Anexo(s)

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

10	1	Peça	Toco ferro fundido com flanges DIN DN 100 x 493mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$895,60	R\$895,60
11	1	Peça	Toco ferro fundido com flanges DIN DN 100 x 219 mm PN NBR 7675 para esgoto	R\$773,60	R\$773,60
12	2	Peça	Curva ferro fundido 45° DN 100 PN 10 com flanges DIN NBR 7675 para esgoto	R\$432,70	R\$865,40
13	1	Peça	Toco ferro fundido com flanges DIN DN 100 x 356 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$831,70	R\$831,70
14	1	Peça	Junção 45° ferro fundido com flanges DIN PN 10 DN 100 X DN 100 NBR 7675	R\$679,00	R\$679,00
15	1	Peça	Toco ferro fundido flanges DIN DN 100 x 990 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$1.299,40	R\$1.299,40
16	1	Peça	Toco ferro fundido com flange x ponta DIN DN 100 x 1280 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$1.229,10	R\$1.229,10
17	1	Peça	Toco ferro fundido ponta x ponta DIN DN 100 x 1300 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$694,00	R\$694,00
18	1	Peça	Curva ferro fundido 45° DN 100 PN 10 com bolsa junta elástica JTI DIN NBR 7675 para esgoto	R\$784,70	R\$784,70
19	35	Peça	Junta de borracha DN 100	R\$6,65	R\$232,75
20	260	Peça	Parafusos sextavados DN ¾" x 75 mm galvanizado	R\$6,5735	R\$1.709,11
21	260	Peça	Porcas sextavadas DN ¾" galvanizadas	R\$1,7418	R\$452,89
22	560	Peça	Arruelas lisas DN ¾" galvanizadas	R\$0,8765	R\$490,84
23	6	Peça	Flange aço inox 2" liso para solda, furação DIN	R\$156,00	R\$936,00
24	6	Peça	Flange aço inox 4" liso para solda, furação DIN	R\$267,00	R\$1.602,00
25	2	Peça	Ventosa para esgoto quadrifunção fechamento lento com flange PN 10/16/25 DN 50/65	R\$7.496,26	R\$14.992,52

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: **R\$43.398,70** (quarenta e três mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para serviço de dragagem hidráulica, transporte e remoção de macrófitas da Represa Tambury, utilizando 1 (um) barco trator BPH 13 ou similar com operador pelo período de 30 (trinta) dias, visando a manutenção das condições adequadas de funcionamento do reservatório e a preservação da qualidade da água.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: **R\$59.400,00** (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por **MUNICÍPIO DE ARARAS**.
A Prefeitura Municipal de Araras dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através de
<http://www.araras.sp.gov.br> no link Diário Oficial.

Início